Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное учреждение «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья пгт Опарино»
ПРОТОКОЛ
Общего собрания трудового коллектива
	« 21 »

	марта

	2020 года
	                                          №
	1

                                                      пгт Опарино
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 32 человека
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению комплексной безопасности
2.О неотложных мерах по предупреждению  распространения       коронавирусной инфекции (COVID-19)

Открыла и вела заседание – директор А.Н.Бабкина (председатель собрания)
1.Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению комплексной безопасности.
 В целях повышения безопасности условий труда, антитеррористической защищенности, пожарной безопасности, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, поддержания на современном уровне профессиональной и психофизиологической готовности работников,  отработки умений и навыков действий обучающихся, воспитанников образовательного учреждения,  осуществления слаженных действий в условиях  чрезвычайной ситуациях необходимо проведение мероприятий по обеспечению комплексной  безопасности в школе.
СЛУШАЛИ:
Засобина  И.В. заместителя директора по ВР и ответственного за комплексную безопасность.Он ознакомил коллектив с Планом мероприятий по обеспечению комплексной безопасности и предупреждению травматизма( Приложение №1)

РЕШИЛИ:

1.Утвердить План мероприятий по обеспечению комплексной безопасности и предупреждению травматизма Кировского областного государственного общеобразовательного бюджетного учреждения «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья пгт Опарино» на 2020-2025 годы  (приложение №1). Исполнение Плана возложить на заместителей директора по УР, ВР и АХР.

2.В соответствии с требования законодательства по охране труда и обеспечению комплексной безопасности образовательного учреждения, в целях недопущения чрезвычайных ситуаций провести инструктажи по направлениям обеспечения комплексной безопасности и охране  труда в образовательном учреждении .Исп.: зам. директора по ВР Засобин И.В
Решение  приняли  единогласно  путем  открытого голосования.

2. О неотложных мерах по предупреждению  распространения коронавирусной инфекции (COVID-19)
СЛУШАЛИ: директора А.Н.Бабкину (председатель собрания)
На основании Распоряжения министерства образования Кировской области от 19.03.2020г № 278 «О неотложных мерах по предупреждению распространения коронавирусной инфекции (COVID-19)», в целях недопущения распространения и профилактики коронавирусной инфекции среди работников образовательного учреждения, оперативного реагирования и принятия неотложных мер в случае изменения обстановки.

РЕШЕНИЕ:

1.Назначить ответственным по вопросам предупреждения распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) – заместителя директора по учебной работе Баранцеву Е.Л,, на случай отсутствия заместителя директора по воспитательной работе  Засобина И.В.
2.Обеспечить работу «горячей линии» по телефону 883353 2-21-05 и адреса электронной почты zam_vr_2020@mail.ru для оперативной связи и взаимодействия, с размещением соответствующей информации на информационных стендах образовательного учреждения.                                                                                                                            Ответственный: Засобин И.В. Срок: до 23.03.2020г и на период действия

3.Обеспечить ежедневный доклад в профильные отделы министерства образования Кировской области по направлениям деятельности в соответствии с установленной распоряжением от 19.03.2020г № 278 форм
 Ответственные:БаранцеваЕ.Л.,ЗасобинИ.В.                                                                                                                                               Срок: постоянно
4.Обеспечить исполнение плана утвержденного Распоряжением министерства образования Кировской области от 19.03.2020г № 278 «О неотложных мерах по предупреждению распространения коронавирусной инфекции (COVID-19).
Ответственные: администрация и все работники образовательной организации                                                                                                                                                  Срок: постоянно
5.Обеспечить проведение утреннего мониторинга основных параметров состояния здоровья сотрудников организации, а также наблюдения за состоянием здоровья сотрудников в течении рабочего дня с обязательным отстранением от работы лиц с признаками заболевания.
Ответственные: администрация, медицинская сестра, все работники образовательного учреждения                                                                                                                                                  Срок: постоянно

6.Запретить посещение рабочих мест при нахождении на больничном. Ответственные: все работники образовательного учреждения                                                                                                                                                    Срок: постоянно

Решение  приняли  единогласно  путем  открытого голосования.

Председатель__________________________А.Н.Бабкина
Протокол вел(а)________________________И.В.Засобин

                                                                                                                                                 Приложение № 1

                                                                                 План
мероприятий по обеспечению комплексной безопасности   и предупреждению травматизма в  КОГОБУ  «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья пгт Опарино»
на 2020-2025 годы
	Инструктивно-методическая работа с кадрами

	№ п/п
	Мероприятия

	Сроки

	Ответственный

	1
	Распределение обязанностей в работе по созданию безопасных условий труда и предупреждению детского травматизма между членами администрации и педколлектива
	ежегодно

до 01 сентября
	Директор

	2
	Продолжение изучения с педколлективом школы «Положения о службе охраны труда в системе Министерства образования РФ» и других нормативных актов
	В течение года
	Директор, заместители директора,

инженер по охране труда

	3
	Обучение членов трудового коллектива, вновь принимаемых на работу
	В течение года
	заместители директора,

инженер по охране труда

	4
	Проведение регулярных инструктажей персонала школы по вопросам охраны труда с регистрацией в соответствующих журналах
	В течение года
	заместители директора,

инженер по охране труда

	5
	Проведение оперативных совещаний по вопросам состояния охраны труда в ОУ
	    Еженедельно

	Директор,

заместители директора

	Работа с учащимися, воспитанниками

	1
	Проведение повторных инструктажей в 2-9 (на начало учебного года) с регистрацией в журнале

	ежегодно

до 15 сентября
	Заместители директора по УР, ВР, классные руководители

	2
	Проведение вводных инструктажей в 1–9 классах (на начало учебного года)
	Ежегодно

до 05 сентября
	Заместители директора по УР, ВР, классные руководители

	3
	Проведение инструктажей при организации учебных занятий по спец предметам (вводных, на рабочем месте, повторных, внеплановых, целевых)
	Ежегодно

в сентябре,

далее

в течение года

	Заместитель директора по УР, зав. кабинетами

	4
	Проведение тематических инструктажей в 1–9 классах в рамках классных часов:

● по правилам пожарной безопасности;

● по правилам электробезопасности;

● по правилам дорожно-транспортной безопасности;

● по правилам безопасности на воде и на льду;

● по правилам безопасности на спортивной площадке;

● по правилам безопасности при обнаружении взрывчатых веществ и подозрительных предметов;

● о поведении в экстремальных ситуациях;

● по правилам безопасного поведения на железной дороге;

● по правилам поведения во время каникул

	По планам классных руководителей
	Заместели директора по УР, ВР,

классные руководители,

учитель ОБЖ

	5
	Проведение внеплановых инструктажей при организации внеклассных мероприятий
	В течение года
	Заместители по ВР и УР, классные руководители

	6
	Проведение целевых инструктажей при организации трудовой деятельности учащихся
	В течение года
	Заместитель директора по ВР, классные руководители,

ответственные

	7
	Проведение внеплановых инструктажей по вопросам состояния детского травматизма в школе, районе, городе
	В течение года
	Заместитель директора по ВР, классные руководители

	8
	Проведение профилактических бесед работников ГИБДД, , ОСВОДа, ПЧ-43 с обучающимися и воспитанниками

	1 раз в четверть
	Заместитель директора по ВР

	Работа с родителями

	1
	Изучение с родителями вопросов обеспечения безопасности школьников по темам:

● предупреждение дорожно-транспортного травматизма детей;

● соблюдение правил пожарной безопасности;

● безопасное поведение на воде и на льду;

● правила безопасности при обнаружении взрывчатых веществ и подозрительных предметов;

● правила поведения в экстремальных ситуациях;

● правила безопасного поведения на железной дороге;

● правила поведения учащихся в период каникул
	По плану проведения родительских

    собраний

	Заместитель директора по ВР, классные руководители,

учитель ОБЖ

	2
	Проведение регулярных встреч с родителями работников ГИБДД,  ПЧ-9

	1 раз в полугодие
	Зам. директора по ВР, классные руководители

	Делопроизводство по охране труда

	№
	Мероприятия

	Сроки
	Ответственные

	1
	Обновление инструкций по охране труда для учащихся и работников школы

	В течение

2019 года
	Директор, заместители директора,

инженер по ОТ

	2
	Продолжение работы над пакетом локальных актов и документации по охране труда

	В течение

2019 года
	Директор, заместители директора,

инженер по ОТ

	3
	Заключение соглашения по охране труда

	    До 01.05.2019

	Директор,

	4
	Составление актов проверки выполнения соглашения по охране труда

	Ежегодно

до 31 декабря и до 30 июня

	Директор,

инженер по ОТ

	Создание безопасных условий труда

	№ п/п

	Мероприятия

	Сроки

	Ответственный

	1
	Проверка учебных кабинетов и мастерских на предмет соответствия требованиям техники безопасности, проверка наличия и правильности заполнения журналов инструктажей

	Ежегодно

август, январь
	Директор, заместители директора, Инженер по ОТ

	2
	Переоснащение школы новыми диодными светильниками
	В течение года
	Директор, заместитель директора по АХР

	3
	Контроль за работой камер видеонаблюдения
	В течение года
	Заместитель

директора по АХР

	4
	Установка сигнальных табличек «Объект находится  под охраной видеонаблюдения»
	До 1.09.2020
	Директор, заместитель директора по АХР

	Обеспечение безопасности учащихся на дорогах

	№ п/п
	Мероприятия

	Сроки

	Ответственный

	1
	Планирование и осуществление совместной деятельности с ОГИБДД МО МВД России «Мурашинский»

	В течение года

	Зам. директора по ВР.

	2
	Проведение бесед, викторин, соревнований с учащимися начальных классов в ходе тематических месячников

	1 раз в четверть
	Заместитель директора по ВР, учитель ОБЖ

	3
	Оформление информационных уголков по правилам дорожного движения, противопожарной безопасности и мерам безопасности на воде

	1 раз в четверть
	Заместитель директора по ВР,

учитель ОБЖ

	4
	Встречи работников ОГИБДД с учащимися. Беседы о безопасности на дорогах
	1 раз в четверть

	Заместитель директора по ВР,

учитель ОБЖ

	5
	Проведение классными руководителями занятий, бесед  с учащимися по предупреждению дорожно-транспортного травматизма

	В течение года
	Заместитель директора по ВР,

классные руководители

	6
	Приобретение обучающих игр и компьютерного обеспечения по правилам безопасного поведения на дорогах

	В течение  года
	Заместитель директора по АХР

	Обеспечение курса основ безопасности жизнедеятельности

	№ п/п

	Мероприятия

	Сроки

	Ответственный

	1
	Проведение практических занятий по ОБЖ с учащимися
	В течение учебного года
	Учитель ОБЖ, классные руководители

	2
	Проведение уроков ОБЖ и тематических классных часов
	В течение учебного года
	Учитель ОБЖ, классные руководители

	3
	Оказание методической помощи по вопросам ОБЖ классным руководителям
	В течение учебного года
	Учитель ОБЖ

	4
	Обеспечение библиотеки учебно-методической литературой по курсу ОБЖ

	В течение учебного года
	Директор, библиотекарь

	5
	Проведение бесед классными руководителями с детьми перед выходом на внешкольные мероприятия,  в канун каникул с записью в журнале инструктажей
	В течение учебного года
	Заместитель. директора по ВР, классные руководители,

учитель ОБЖ

	Мероприятия по предупреждению террористических актов

	№ п/п

	Мероприятия

	Сроки
	Ответственный

	1
	Инструктажи педперсонала и учащихся по темам:

● действия по предупреждению установки взрывчатых веществ;

● действия при обнаружении подозрительных предметов;

● о порядке действий при получении анонимных сообщений с угрозами совершения актов терроризма

	В течение года
	Директор,

учитель ОБЖ

	2
	Контроль за дежурством  охраны в школе

	В течение года
	Директор, заместители директора

	3
	Ежедневная проверка и опечатывание подсобных помещений, чердаков
	В течение года
	Заместитель директора по АХР

	4
	Регулярная проверка помещений образовательного учреждения

	В течение года
	Заместитель директора по АХР

	5
	Отработка практических действий по эвакуации персонала школы и учащихся по сигналу тревоги
	1 раз в полугодие
	Директор,

заместители директора, классные руководители

	6
	Обследование территории и прилегающих помещений во время проведения массовых мероприятий с учащимися

	В течение года
	Директор, заместители директора

	7
	Наблюдение за автотранспортом, находящимся в пределах зоны безопасности школы
	В течение года
	Директор, заместители

	8
	Оповещение педколлектива, персонала обучающихся и родителей об телефонах экстренных служб
	Ежегодно

до 05 сентября, далее раз в четверть

	классные руководители,

учитель ОБЖ

	9
	Оборудование системой голосового управления эвакуацией
	До 01.09.2020г
	Заместитель директора по АХР

	10
	Разместить наглядные пособия антитеррористической тематики.
	ежегодно
	учитель ОБЖ

	Мероприятия по противопожарной безопасности

	№ п/п

	 мероприятия
	Сроки

	Ответственный

	1
	Обновление инструкции по правилам пожарной безопасности и планов эвакуации с порядком действий при пожаре

При необходимости

в течение года

	Директор,

заместитель директора по АХР

	2
	Оформление и поддержание в актуальном состоянии противопожарных стендов в коридоре

	В течение года
	Заместитель директора по АХР

	3
	Изучение с работниками школы Правил пожарной безопасности

	1 раз в год
	Директор, заместитель директора по АХР

	4
	Проведение с обучающимися бесед и занятий по правилам пожарной безопасности согласно программе

	1 раз в четверть
	Учитель ОБЖ, классные  руководители

	5
	Проведение с обучающимися инструктажа по правилам пожарной безопасности с регистрацией в специальном журнале

	Ежегодно не реже 2-х раз в год

	Заместители директора по УР, ВР,

классные  руководители

учитель ОБЖ

	6
	Проведение практических занятий с обучающимися и работниками школы по отработке плана эвакуации в случае возникновения пожара
	Согласно

плана-графика
	Директор, заместители директора

	7
	Проведение обработки огнезащитным составом сгораемых конструкций чердачных помещений,

	1 раз в 3 года
	Заместитель директора по АХР

	8
	Контроль за сроками проведения проверки сопротивления изоляции электросети и заземления оборудования с составлением протокола

	В течении года
	Заместитель директора по АХР

	9
	Контроль за проведение перезарядки огнетушителей, а также контрольное взвешивание   порошковых огнетушителей

	В течении года
	Заместитель директора по АХР

	10
	Контроль за состоянием  неучебных , складских помещений
	Постоянно

	Заместитель директора по АХР

	11
	Проверка исправности электроустановок, электровыключателей, наличия в электрощитах стандартных предохранителей и отсутствия оголенных проводов
	В течение года
	Заместитель директора по АХР

	12
	Обеспечение соблюдения правил пожарной безопасности при проведении детских утренников, вечеров, новогодних праздников, других массовых мероприятий, установка во время их проведения обязательного дежурства работников
	В течение года
	Заместители директора по ВР,  АХР,

классные руководители

	13
	Систематическая очистка территории школы от мусора, недопущение его сжигания на территории школы
	В течение года
	Заместитель директора по АХР